
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 18 DEL 30/01/2024

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER 
SPONSOR  DI  INIZIATIVE,  EVENTI,  MANIFESTAZIONI,  MOSTRE  DI 
CARATTERE  CULTURALE,  PROGETTI  DIDATTICI  DI  AMPLIAMENTO 
DELL'OFFERTA FORMATIVA PER LE SCUOLE, NONCHE' ATTIVITA' DI 
VALORIZZAZIONE DELLE SEDI CULTURALI COMUNALI. ANNO 2024 - 
APPROVAZIONE.

il Segretario Generale

Visto  il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area Servizi Culturali, il Segretario Generale, la Dott.ssa Rosa Laura Calignano;

Richiamate:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  35 in  data  27/11/2023,  esecutiva,  con cui  è  stato 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il 
periodo 2024-2026; 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  41 in  data  19/12/2023,  esecutiva,  con cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2024-2026;

Preso atto  che con la predetta  Nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)  questa Amministrazione ha espresso l’intenzione di: 

• promuovere la diffusione della cultura in tutte le sue varie forme ed espressioni;
• rinnovare  e  consolidare  le  rassegne  scientifiche  e  musicali  quali  "Non  temiamo  la 

matematica" e "Ti invitiamo all'opera" con l'obiettivo di avvicinare il pubblico, soprattutto il 
più giovane, ad ambiti della formazione e della cultura che, nel primo caso, vanno potenziati 
per allinearsi  agli obiettivi  europei e, nel secondo caso, vanno recuperati e valorizzati  in 
quanto patrimonio unico e irripetibile del nostro Paese;

• rispondere ai bisogni degli allievi delle scuole di ogni ordine e grado di Ravarino ampliando 
e  innovando  l'offerta  formativa,  realizzando  progetti  di  qualità  che  si  inseriscano 
coerentemente ed efficientemente nel contesto territoriale;

Dato atto inoltre che  questa Amministrazione intende proseguire il progetto di valorizzazione del 
territorio e del Polo Culturale, comprensivo della Biblioteca, con attività di promozione culturale;



Considerato inoltre che per l’organizzazione e l’ottimale svolgimento dei diversi eventi culturali e 
l’attivazione di proposte didattiche per la scuole di Ravarino, così come per la valorizzazione del 
nuovo Polo culturale  con annessa Biblioteca,  è richiesto  un forte  impegno economico da parte 
dell’Amministrazione;

Atteso quindi  che,  al  fine di  sostenere le  iniziative  sopra indicate,  l'Amministrazione  comunale 
intende  coinvolgere  anche  soggetti  terzi  disponibili  ad  effettuare  sponsorizzazioni  di  natura 
finanziaria (sotto forma di erogazione economica) e di natura tecnica (erogazione diretta di servizi o 
fornitura di beni) o di natura mista (in parte finanziaria e in parte tecnica);

Richiamati:
• l'art. 43 della Legge n. 449/1997 rubricato “Contratti di sponsorizzazione ed accordi di 

collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati, contributi dell'utenza per i 
servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione della produttività”, che prevede la 
possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione da parte delle amministrazioni 
pubbliche, in cui queste ultime sono soggetti fruitori di finanziamenti;

• l'art. 119 del d. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, in attuazione del predetto art. 43, al 
fine di favorire una migliore qualità dei soggetti prestati, gli enti locali possono stipulare 
contratti di sponsorizzazione;

Atteso che la normativa sopra richiamata, unitamente all'art. 134 del D. Lgs. 36/2023, nell'ottica di 
favorire  il  sostegno  all'azione  pubblica  in  campo  culturale  e  il  principio  della  sussidiarietà 
orizzontale,  semplifica le procedure relative all'acquisizione di sponsor per interventi  di tutela e 
valorizzazione dei beni culturali, confermando che, al di sotto della soglia dei 40.000,00 euro non 
sono richieste particolari procedure per la scelta dello sponsor;

Visti inoltre:
• il DM del 19 dicembre 2012 rubricato “Approvazione delle norme tecniche e linee guida in 

materia di sponsorizzazioni di beni culturali e di fattispecie analoghe o collegate” per le parti 
tuttora vigenti;

• la  circolare  n.  17461 del  9  giugno 2016 dell'Ufficio  legislativo  del  MIBACT,  che  reca 
indirizzi applicativi in tema di sponsorizzazione dei beni culturali; 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 69 del 28/10/2015 con la quale sono state approvate le 
“Linee guida per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni” per l’individuazione di sponsor 
disponibili a fornire contributi economici, beni e servizi, od ogni altra utilità; 

Ritenuto,  pertanto,  di procedere all'approvazione  e  alla  pubblicazione  di  un  apposito  avviso 
pubblico  per  l’individuazione  di  sponsor  per  le  iniziative  culturali  promosse  e  coordinate 
dall'Ufficio Cultura nell'anno 2024;

Visto lo schema di Avviso pubblico per il reperimento di sponsorizzazioni (Allegato A) unitamente 
alle schede tecniche con il dettaglio dei progetti  e degli eventi  (Allegato A/1) e allo schema di 
contratto  (Allegato  B)  allegati  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

Dato  atto  che  l'avviso a  manifestare  il  proprio interesse  è  rivolto  a  soggetti  pubblici  o  privati,  
associazioni senza scopo di lucro o altri soggetti, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
agli  artt.  94/99  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  per  contrarre  con  una  pubblica  amministrazione,  che 
intendono promuovere la propria immagine attraverso la collaborazione con il Comune di Ravarino, 
concorrendo alla realizzazione delle sopra indicate iniziative;



Evidenziato che l'avviso, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica, sarà pubblicato all'Albo 
Pretorio on line del Comune di Ravarino oltre che sul sito internet dell’Ente;

Dato atto:
 che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267.

 che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

Richiamati:
– il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
– il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
– il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito,

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa da intendersi qui integralmente riportate,

1. Di avviare, per l' anno 2024, la  procedura di ricerca di soggetti interessati a sostenere con 
sponsorizzazioni (tecniche, in denaro o miste) i progetti culturali organizzati dal Comune di 
Ravarino, nonché la  valorizzazione del territorio e del Polo Culturale,  comprensivo della 
Biblioteca; 

2. Di  approvare  l'avviso  pubblico  di  ricerca  di  sponsor  “AVVISO  PUBBLICO  DI 
SELEZIONE  MANIFESTAZIONI  D'INTERESSE  PER  SPONSOR  DI  INZIATIVE, 
EVENTI, MANIFESTAZIONI, MOSTRE DI CARATTERE CULTURALE, PROGETTI 
DIDATTICI  DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA PER LE SCUOLE, 
NONCHÈ ATTIVITÀ DI VALORIZZAZIONE DELLE SEDI CULTURALI COMUNALI 
- ANNO 2024” allegato al presente atto (Allegato A), unitamente allo schema di domanda 
(Allegato A/1); 

3. Di approvare altresì  lo schema di contratto di sponsorizzazione allegato al  presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato B);

4. Di pubblicare l'avviso di ricerca di sponsor all’albo on-line e sul sito internet dell’Ente;

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta spese per il Comune di Ravarino.
 

il Segretario Generale
CALIGNANO ROSA LAURA / ArubaPEC 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


